
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 О внесении изменения и дополнения в Приказ Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 8 июня 2004 года № 352 «Об утверждении 

Положения о порядке зубного протезирования льготных категорий граждан в 

государственных стоматологических организациях Приднестровской Молдавский 

Республики» (регистрационный № 2831 от 29 июня 2004 года) (САЗ 04-27) 

 

 Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 6 августа 2024 г. 

Регистрационный № 12650 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями 

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года 

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 

21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22- 

43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), 

от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 

мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), от 12 октября 2023 года № 341 (САЗ 23-41), от 18 

декабря 2023 года № 425 (САЗ 23-51), от 22 января 2024 года № 31 (САЗ 24-5), от 3 июля 

2024 года № 302 (САЗ 24-28), в целях дальнейшего совершенствования оказания зубного 

протезирования льготных категорий граждан в стоматологических учреждениях 

Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 8 июня 2004 года № 352 «Об утверждении Положения о порядке зубного 

протезирования льготных категорий граждан в государственных стоматологических 

организациях Приднестровской Молдавский Республики» (регистрационный № 2831 от 

29 июня 2004 года) (САЗ 04-27) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами 

Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской 

Республики от 22 октября 2009 года № 515 (регистрационный № 5061 от 13 ноября 2009 

года) (САЗ 09-46), от 9 марта 2011 года № 122 (регистрационный № 5569 от 24 марта 2011 

года) (САЗ 11-12), приказами Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 21 марта 2013 года № 141 (регистрационный № 6391 от 19 

апреля 2013 года) (САЗ 13-15), от 29 апреля 2013 года № 211 (регистрационный № 6457 от 

4 июня 2013 года) (САЗ 13-22), от 25 февраля  2015 года № 109 (регистрационный № 7158 

от 24 июня 2015 года) (САЗ 15-26), от 7 августа 2015 года № 403 (регистрационный № 

7295 от 8 декабря 2015 года) (САЗ 15-50), от 8 февраля 2017 года № 78 (регистрационный 

№ 7759 от 16 марта 2017 года) (САЗ 17-12), от 18 июля 2017 года № 402 

(регистрационный № 7924 от 9 августа 2017 года) (САЗ 17-33), от 9 октября 2019 года № 



721 (регистрационный № 9161 от 12 ноября 2019 года) (САЗ 19-44), от 17 февраля 2020 

года № 125 (регистрационный № 9412 от 18 марта 2020 года) (САЗ 20-12), от 9 июня 2022 

года № 510 (регистрационный № 11127 от 5 июля 2022 года) (САЗ 22-26), следующие 

изменение и дополнение: 

а) в части первой пункта 7 Приложения к Приказу слова «Приказом Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 29 июля 2015 года № 387 

«Об утверждении бланков форм информированного добровольного согласия» 

(регистрационный № 7226 от 20 августа 2015 года) (САЗ 15-34)» заменить словами 

«Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 

21 июля 2023 года № 576 «Об утверждении Порядка дачи информированного 

добровольного согласия на медицинское вмешательство и отказа от медицинского 

вмешательства, формы информированного добровольного согласия на медицинское 

вмешательство и формы отказа от медицинского вмешательства» (регистрационный № 

11964 от 31 августа 2023 года) (САЗ 23-35)»; 

б) Приложение к Приказу дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12. Льготным категориям пациентов, которым были удалены (сняты) по медицинским 

показаниям ранее изготовленные и установленные зубные протезы в пределах 5-летнего 

срока, в течение которого законодательством Приднестровской Молдавской Республики 

им предоставляется право на бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов, 

осуществляется бесплатно замена (повторное изготовление и установление) снятых 

(удаленных) зубных протезов в течение 5-летнего срока в порядке, установленном 

настоящим Положением, в пределах лимитов финансирования, утвержденных на 

указанные цели законом о республиканском бюджете на соответствующий финансовый 

год.». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

И.о. министра                                                                                                      С. ДОЛГАНОВА 

 

   г. Тирасполь 

30 июля 2024 г. 

       № 555 


